CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE LAGOA SANTA

Rua Antonio Pinto Coelho, 47– Centro Lagoa Santa – MG Tel. (31) 3688-1447

cmdcadelagoasanta@gmail.com

COMUNICADO N.º 003, de 01/10/2013.

J      EDITAL 001/2013 PROCESSO SELETIVO DO CONSELHO TUTELAR S DAS
INSCCANDIDATOS DE DEFICIÊNCIA FÍSICA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Lagoa
Santa – MG, no uso de suas atribuições e de  acordo  com  os  princípios  de
legalidade,  impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e considerando
a necessidade de excepcional interesse público, cancela o item 1.1 do
comunicado 02/2013  e torna público o seguinte Comunicado:

1. ALTERAÇÃO DO EDITAL 01/2013 :

A – Altera o Caput do edital 001/2013:

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, do
Município de Lagoa Santa, no uso de suas atribuições legais, torna público que, com
fundamento na Lei Federal 8.069 de 13 de julho de 1990 e na Lei Municipal nº 3.008,
de 26 de março de 2010, estão abertas as inscrições para seleção dos candidatos
que concorrerão às eleições para compor o referido órgão para o mandato
extraordinário de 2014/2016.  O processo será realizado pela comissão instituída
pela resolução 17/2013, publicada por este Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente sob a fiscalização do Ministério Público Estadual.

B - ITEM 1.1 PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:

1.1. O Conselho Tutelar é composto por 05 (cinco) conselheiros titulares e
para cada titular haverá um suplente. Serão eleitos neste processo, os
candidatos  aprovados para mandato extraordinário  de 2014/2016

Lagoa Santa, 15 de outubro de 2013

Janice Salomão de Andrade

Presidente do
Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente